veritas manifestos et crudeles et -ces [parit] inimicos. ISAAC STEL. serm. peregr. 13 p. 54 : hostes quidem quo subtiliores eo perniciosiores ... frequenti -ces victoria. GUILL. TYR. hist. rer. transm. 12, 14 p. 564, 1 : fidei et nominis Christiani -x et indefessus persecutor. *avec in et l'abl.* : HUGO S. VICT. scala III 1 p. 232 : obstinatio attritum et -cem [facit animam] in gerenda vitiosa voluntate. c) *spéc., dans un vice (avec in et l'abl.)* : RUFIN. summa I 35, 1 p. 83 : sacerdos et diaconus si -ces in ebrietate fuerint, damnari debent, hoc est deponi.

2) *en parlant d'une chose abstraite* : ANNAL. Xant. a. 871 : ab omni sinodo Romana excommunicatus incerto vitam -cem et inproviso periculose amisit. CONCIL. S. Bas. 19 p. 128 : qui -ci episcoporum sententia Arnulphum damnandum fore putabant. THIETM. 4, 73 p. 216, 22 : si consentiret voluntas coepiscoporum ... non sic corroboraretur -x presumptio iniquorum. BERENGAR. TURON. cena III p. 201, 433 : si ... merito -cis animositatis sue ab ecclesie fuerit communione expulsus. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1079 p. 321, 7 : omnes -cem regis Heinrici vecordiam commirantes. PETR. ALF. disc. cler. 25 p. 38, 15 : tandem omnino ad malum eius -ci animo in illius necem immisericordes et barbaras suscitavit gentes. GAUFRID. VINDOC. epist. 182 p. 418 (a. 1120-22) : valde dura et -x est indignatio. BERNARD. epist. 254, 3 p. 158, 11 (c. 1136) : quomodo ... temporis brevitatis bonorum preiudicet perpetue devotioni, que -cem reproborum malitiam excusare non sufficit? CARTUL. S. Sepulcri 89 p. 176 (a. 1140) : tam -ci eorum responso accepto. OTTO FRIS. gesta 2, 40 p. 147, 21 : illi in -ci obstinatione sua remanentes. GUILL. TYR. hist. rer. transm. 2, 10 p. 173, 8 : odium adversus Latinorum nomen -x et obstinatum.

pertinecia, pertinencia, -e f. v. pertinentia.

pertinentium, -i n. [pertineo; cf. a. prov. pertemen, m. fr. pertenelement] DuC; FEW VIII 283. *formes* : pertenimentum : CARTUL. Magalon. 205 p. 372 (a. 1191). pertinimentum : CARTUL. hosp. S. Ioh. Hier. 589 p. 400 (a. 1180). pertinimentum : CARTUL. Clun. 4283 V p. 65 (a. 1181). CARTUL. Magalon. 205 p. 372 (a. 1191) et 259 p. 464 (a. 1200). *abl. plur.* pertenimentibus : CARTUL. Magalon. 205 p. 372 (a. 1191). (*dans le Sud de la France essentiellement*) *dépendance, territoire* : CARTUL. S. Vict. Mass. I p. 95 (a. 1065-73) : cum omni suo -o. CARTUL. hosp. S. Egid. 10, 5 (a. 1158) : dono ... tibi ... totum -um illud quod pater tuus Bernardus habuit et tenuit (cf. ib. 313, 9 [a. 1186]). CARTUL. S. Ioh. Hier. 519 p. 354 (a. 1177) : adversum hospitalis domum piissimam super Castro Rubro vel eius -o. ib. 589 p. 400 (a. 1180) : tria casalia que sunt de -timento Cameli. CARTUL. Clun. 4283 V p. 65 (a. 1181) : in parrochia et in -nimento Sancti Petri. CARTUL. Magalon. 205 p. 372 (a. 1191) : totum quod habeo ... in -nimento capelle Sancti Iohannis ... scilicet mansum Alausa cum suis -tenimentis,

mansum Andrevene cum suis -tenimentibus, mansum Guiraudenc cum suis pertinentibus...

pertinenter adv. DuC *exactement* : GESTA Ern. duc. I p. 27, 38 : qui reportantes navi sue secuerunt -r ad ea que voluissent.

pertinentia, -e f. [cf. a. fr. pertenances] DuC; FEW VIII 283. *formes* : perenitencia : CARTUL. Gellon. 439 p. 356 (a. 1121). pertinentia : COD. Lang. 292b (a. 851). pertinencia : CARTUL. Camaler. 112 p. 58 (a. 1031-1060). pertinencia : DIPL. Hugon. 13 p. 234, 13 (a. 945). pertinencia : CARTUL. S. Mar. Morim. 86 p. 174 (a. 1144). pertinencia : COD. Ar. 142 p. 205 (a. 1030). pertinencia : COD. Lang. 653b (a. 900?). I) *ce qui dépend de* : A) *territoire, terre dépendant de* : DIPL. Otton. II 260 (a. 981) : sub nostro munburdio in terram omnem sancti Benedicti que in -is civitatis Lexene coniacet recepimus. DIPL. Otton. III 21 (a. 985) : notum sit cunctis... fidelibus, qualiter Pilgrimus ... Pataviensis ecclesie ... presul episcopatus sui -am ... devastatione infestari ... conquestus est. CARTUL. archiep. Magd. 130 p. 185 (a. 1004-12) : Ottoni ... placuit, quatinus in civitate Magdaburg ..., si ullo modo parrochie -am ab ... Halberstedensis episcopo ecclesie ... acquirere posset, archiepiscopatum construeret. PASCHAL. II epist. 46 col. 67^A : civitatis ... fines dicimus illos qui -e sue longe lateque concludunt. GUILL. TYR. hist. rer. transm. 10, 1 : comitatum cum suis -is consecutus. CARTUL. capit. Agath. 6 p. 15 (a. 1187) : civitatem Agathensem et burgos cum omnibus suis -is. COD. Wang. Trident. 34 p. 90, 7 (a. 1189) : de omnibus -is pertinentibus eidem castro et curie de Lodrone.

B) (*ensemble de*) *dépendances* : 1) *d'une église, d'un monastère, d'un autel* : DIPL. Caroli II 165 t. I p. 433, 31 (a. 854) : memoratam ecclesiam cum suis -is eidem sancte sedi restituentes. ACTA pont. Rom. Gall. F 1 p. 23 (a. 855-58) : ut ... ad predictum monasterium cuncta que illicite tenetis de eius -is reddatis. CARTUL. S. Emil. Cocul. 138 p. 147 (a. 1049) : monasterium quod dicitur S. Felicis ... cum omni illius -e ecclesiis, regulasque, monasteriis, villis, decaniis. CARTUL. Biterr. 66 p. 79 (a. 1053) : ipsa ecclesia ... cum decimis et -is. CARTUL. Ruscinon. 54 p. 85 (a. 1074) : mittit predictus Pontius pignora medietatem abbatiam sancti Petri cenobii cum omnibus -is de predictam abbatiam. DIPL. Petr. I Arag. 24 p. 242 (a. 1096) : ut episcopus Iaccensis haberet miskidam pro sede, cum omnibus suis -is. CARTUL. Vindoc. II 442 p. 221 (a. 1119) : de capella ... et de universis eius -is. DIPL. Loth. III 52 (a. 1133) : ecclesiam unam cum rebus et personis cumque universis indeterminate -is ab omni ... subiectionis obligatione alienam esse debere ... notificamus. ACTA pont. Rom. Gall. VII 117 p. 387 (a. 1165) : situm ipsius abbatie que dicitur Karoli locus cum omnibus -is suis in terris, vineis, aquis, pratis et nemoribus. CARTUL. S. Waldetr. Mont. I 13

p. 21 (a. 1182) : altare de Coemes cum -is suis.

2) *d'un domaine, d'une part de domaine ou d'exploitation rurale* : CARTUL. Brivat. 341 p. 381 (a. 823) : dedit ... villam cum mansis ... et omnibus eius -is. CARTUL. Clun. II 1528 p. 378 (a. 980) : hunc curtulum cum suis -is. COD. Sard. 2 p. 148 col. 1 (a. 1019) : aliam possessionem ... cum XV domos et cum aliis suis -is cum suo circulo. CARTUL. Camaler. 112 p. 58, 63 (a. 1031-60) : unam cabanariam ... cum curtis, ortis, pratis, silvis et omnibus -natis suis. DIPL. Heinr. III 18 (a. 1040) : villam ... cum omni -a in proprium tradidimus. CARTUL. Biterr. 109 p. 150 (a. 1107) : concedimus ... totum unum pastorale cum suis -is. ACTA pont. Rom. Gall. VII 30 p. 271 (a. 1124) : Ludolfi curtem et villam Fraisindum cum -is suis. CARTUL. Bonif. 30 p. 61 (a. 1155-56) : donaverunt ... per alodium in perpetuum et sine ulla retinencia, quicquid habebant ... in omni terra de Cuguron sive in omnibus -is eiusdem. CARTUL. Biterr. 193 p. 261 (a. 1158) : vendimus ... ipsam nostram vineam cum omnibus suis -is. HELM. 70 p. 135, 18 : damus ... vobis villam Buzoe ... cum sua -a Dulzanida. CARTUL. Bone Fidei 142 p. 122 (a. 1188) : dimidium mansum cum -is. *et passim*.

3) *d'un moulin* : CARTUL. Clun. 336 t. I p. 323 (X s.) : hoc est molinare unum ... cum omnibus -is et adiacentiis suis. DIPL. Dan. I 2, 143 (a. 1161) : molendina ... aquatica ... cum suis -is, videlicet dam damsband et damsflothe. CARTUL. Biterr. 314 p. 453 (a. 1191) : dimiseritis ... totum illum molendinum cum suis -is quod habemus in flumina.

4) *en syntagme avec d'autres vocables* : adiacentia : CARTUL. Brend. 70 p. 61, 29 (a. 861) : abbatiam ... cum omnibus -is suis et adiacentiis. DIPL. Caroli III 15 p. 23 (a. 880) : idem frater noster corroboraverat et confirmaverat capellam in honore sancti Cesarii dedicatam cum omnibus adiacentiis et -is. COD. Ar. 142 p. 205 (a. 1030) : cum vineis, ... gerbidis, pascuis, silvis ac buscariis, cum omni iure, adiacentiis et -ziis. CARTUL. S. Mar. Morim. 86 p. 174 (a. 1144) : in locis et fundis Colonago et Gudi et in eorum territoriis, adiacentiis et -nemciis. CARTUL. Bonif. 153 p. 91 (a. 1183) : totam suam terram de Cucusag cum omnibus suis -is et adiacentiis. *v. etiam* CARTUL. Clun. *supra* IB3. appendicium : DIPL. Ludow. Germ. 46 p. 158, 12 (a. 866) : ipsas cortes ... cum omnibus apendiciis et -is earum. ACTA Pont. 32 p. 54, 23 (a. 1145) : in omnibus et singulis locis predictis et eorum apendiciis et -is. CARTUL. Wirt. II 491 p. 307 (a. 1194) : locum ipsum in quo prefatum monasterium situm est, cum omnibus -is et appenditio eius. decime : DIPL. Otton. I 108 (a. 949) : concessimus ... ecclesiam nostram cum decimis suis et universis -is illuc legaliter aspicientibus. CARTUL. Biterr. 66 p. 79 (a. 1053) : guerpiamus ... ipsa ecclesia ... cum decimis et -is. CARTUL. Nemaus. 211 p. 334 (a. 1134-49) : in perpetuum derelin-

quimus ... quicquid ego habebam ... in ecclesia S. Iohannis de Generaco et in decimis eius et in -is suis. directa, directura : CARTUL. S. Vinc. Ovet. 184 p. 293 (a. 1132) : villa vocabulo Villasanti, cum totis suis directis vel -is, quantum ad eandem villam pertinent. CARTUL. S. Petri Arlan. 108 p. 201 (a. 1152) : cum omnibus suis directuris et -is per ubicumque fuerint iure hereditario. CARTUL. Vega 74 p. 105 (a. 1180) : do illis cum totis directuris et -is suis. exitus : COD. Frid. 8 p. 174 (a. 958-91) : econtra ... tradidit ... eidem iam predicto servo equalem mesuram Lanzinga cum omni usu et -a exitus et regressu. iacentia : DIPL. Karoli III 15 p. 23 (a. 880) : in perpetuum concedimus prefato Uihbodo ... predictam curtem que dicitur Zena cum omnibus iacentiis et -is suis mobilibus et immobilibus. CARTUL. capit. Pis. 83 p. 230 (a. 1042-43) : las masaricias cum sua -a et iacentia. ius : DIPL. Caroli III 6 p. 9, 8 (a. 894) : cum terris, omnibus iuribus et -is suis. GREG. VII reg. VI 12 p. 414, 14 : confirmamus tibi episcopatum predictae Pisane ecclesie cum omni iure suisque -is. termini : CARTUL. Popul. 40 p. 18 (a. 1186) : dono, concedo et ... auctorizo ... castrum de Petra cum omnibus suis terminis et -is atque aldeam de testos cum omnibus suis terminis et -is.

II) *dépendance (par rapport à qqn)* : 1) *d'un individu* : CARTUL. S. Vinc. Ovet. 76 p. 145 (a. 1078) : exquirierunt ipsum hominem ... et invenerunt eum cum tota generatione sua de -a et servitium regis affirmatibe. ib. : mandavit ipse rex exquiritione veridicam facere ut si ipse fundator erit -am regis, maneat ipsa ecclesia post partem cenovio Sancti Vincenti. GALBERT. BRUG. Karol. 7 : comes ... perquisivit qui fuissent de -a sua proprii, qui servi, qui liberi in regno.

2) *de biens* : GERHOH. edif. 8 (17) p. 149, 21 : non apparet aliquas eam [sc. *ecclesiam*] villas regalis -e habere, pro quibus debeat aut fiscum regale implere aut milites ad procinctum stipendiare. DIPL. Dan. I 3, 89 (a. 1180) : possessiones ... ab omni iure exactario regisque -is immunes ... permaneant. CARTUL. Bone Fidei 79 p. 88 (a. 1188) : vendidit ... quicquid iuris habebat vel habere putabatur per proprietatem vel per qualemcumque -am in villa de Besse.

III) *possession(s)* : CARTUL. Ultraiect. 163 p. 155, 1 (a. 1007) : ecclesias de B. et H. et A., quas ... ad -am dicti monasterii auctoritate nostri consensus assignavimus. CARTUL. Mog. A 367 p. 267 (a. 1085) : de -is defunctorum, quod optimum caput vel vestimentum optimum vocant, et de his similibus precedente trina divisione fiat. CARTUL. S. Petri. Arlan. 88 p. 166 (a. 1117) : trado ... terras, vineas ... et quantum mea -a fuerit. CARTUL. Gellon. 439 p. 356 (a. 1121) : cum quantum potuerit homo ibi invenire de nostra perenitencia vel quod nostri perenitencia est. ib. 438 p. 354 (a. 1124) : damus ... totum quantum habemus vel habere debemus,

in quantum -a nostri esse debet vel parentum nostrorum, in villa que vocatur Zambicos. CARTUL. templ. Dozenc. C 6 p. 265 (a. 1133-34) : dono ... totum quantum habeo in villa de Poinare ... hoc est Arnaldum de Melsirge cum casali et casalicum et infantibus et -is eorum. 5
CARTUL. hosp. S. Ioh. Hier. 207 p. 160 (a. 1152) : dono et concedo unum Surianum, nomine Caissardum ... cum omni parentela et omni proienie sua, et cum omnibus suis -is.

IV) *territoire, terre, domaine* : TRAD. Patav. 93 10
(a. 985-91) : excepta decimatione quam ab aliis ecclesiasticis possessionibus ex dominica -a ad portam usus ubique censuit dari. CARTUL. Hamb. 102 p. 99 (a. 1072) : terram ... optulit, ut in ea horrea fiant, ibique tocus -e fructus comportetur, ut in proximo sit quicquid anni- 15
versariis exhiberi debet. MON. arch. Neap. V 437 p. 101 (a. 1084) : ipsa suprascripta nostra -a de terris et arbustora, quantum nos habere visi sumus. CARTUL. Carcas. I p. 223 (a. 1150) : totum quod ecclesia S. Iohannis Vallis Segerii et ecclesia S. Marie de Barna- 20
sona in -is de Compania habebant. ACTA pont. Rom. Gall. A 40 p. 84 (a. 1151) : universa usualia que vobis ... donaverunt Rainardus ... et Thoma ... in tota -a de Firmitate. CARTUL. S. Saturn. Tolos. 581 p. 400 (a. 1154) : illa iura que ibi habebant ... in totam -am de B. 25

V) *accessoires* : CATAL. thes. Germ. 62a, 7 p. 70 (a. 1016-36) : adiunctis cingulorum et mapulorum -is.

VI) *annexe, complément* : HINCM. REM. epist. 37 p. 14, 25 : unum thomum a confratribus nostris oblatum, quem ... scripsit ... quemque epistolari prosecutus -a, 30
quare talia dixerit, falso de scripturis compilare curavit. v. *pertinentia, -ium s.v. pertineo; pertinentium*.

pertinenticia, -orum *n. plur.* [pertineo] *dépendances* : DIPL. Henr. III 96 (a. 1042) : locum ... tradidimus cum omnibus suis -is, hoc est utriusque sexus mancipiis areis 35
edificiis terris. v. *etiam pertinentia*.

pertinentium, -i *n.* [pertineo, *refait sur* *pertinentia, n. pl. de pertinens*] *forme* *pertenentium* : CARTUL. S. Emil. Cocul. 99 p. 113 (a. 1029). *territoire, dépendance* : CARTUL. S. Emil. Cocul. 99 p. 113 (a. 1029) : 40
concedo ... ad atrio S. Emiliani ... palatios meos populatos cum collazos et -tenentio in Asturias in litore maris. ib. 222 p. 229 (a. 1075) : terris de mezquinos suo -o ab omni integritate. v. *pertinens s.v. pertineo; pertinentia, -ium ib.; pertinentia*.

pertinenzia, -e *f.* v. *pertinentia*.

pertineo 2. DuC; FEW VIII 283. I) *se rapporter à (construit normalement avec ad et l'accus.)* : A) *concerner, avoir trait à* : LEX Frision. 22, 90 (c. 802) : hec omnia ad liberum hominem -ent, nobilis vero hominis 50
compositio... EINH. Carol. 18 : cetera ... ad interiorem atque domesticam vitam -entia iam abhinc dicere exordiar. LUPUS epist. 3, 5 p. 5 (a. 836) : in cunctis que vel ad divinum vel humanum officium -ent disponendis

atque ordinandis. CAND. FULD. Eigel. I 19 : postquam vero hec que ad cultum divini operis -ebant hoc modo peragebantur. HRABAN. epist. 18 p. 429, 12 (a. 834-38) : sensum spiritalem ad gratiam Christi -entem super omnia in illa amate. DOC. Exal. 27 p. 259 (a. 874) : si aliunde ad filios suos conditio servilis non avenit, ... non -et ad filios suos servilis conditio. GODESC. SAX. opusc. gramm. I p. 358, 4 : « intelligibilis » ad mentem, « sensibilis » ad sensus corporeos -ent. WIDUK. II 25 : rex ... nil ad se -ere voluit quicquid episcopus egisset sine suo imperio. THLETM. VI 84 p. 374, 38 : perfectis omnibus ad unctionem iuste -entibus. NAVIG. Brend. 4 p. 11 : miserunt ... stipendia quadraginta dierum ... et cetera utensilia que ad usum vite humane -ent. ANSELM. CANT. cur Deus I 8 p. 236 : quomodo licet humilia que dicimus de Christo non -eant ad divinitatem, tamen inconviens videatur infidelibus ea de illo dici secundum hominem. ORD. VIT. hist. XII 39 t. IV p. 456 : quicquid ad cibum -ebat de domibus et ecclesiis rapuit. BERNARD. serm. de sanct. 2 p. 29, 5 : quod ad corpus -uit, concussus est et prostratus in terram. HUGO S. VICT. didasc. VI 15 p. 133 : augurium vel auspiciam aliquando ad oculum -et et dicitur auspiciam quasi avispiciam ... aliquando ad aures -et. MATTH. VINDOC. ars vers. I 2 p. 44 : est autem epithetum accidens alicui substantive attributum, -ens ad bonum vel ad malum vel ad indifferens. RUFIN. summa I dist. 1 p. 11 : ius publicum est quod ad statum, i.e. dignitatem, rei Romane principaliter spectat, privatum quod ad singulorum utilitatem -et.

B) *viser à, servir à* : 1) *une action concrète* : ADALHARD. statut. I 8 p. 370 : dies quibus eis ab opere dominico parcendum est excepto quod ad victum preparandum -et. CARTUL. Ultraiect. I 278 p. 256, 26 (a. 1108) : fructus aliquarum ecclesiarum ... -eat ad tectum reficiendum. ABELARD. dialect. p. 417, 26 : est ... creare substantiam ipsam facere, quod solius est Summi Artificis; coniungere vero est iam creata componere, quod hominibus competit. In his ergo homines efficientes esse possunt, que ad coniunctionem rerum iam a Deo creatarum -ent.

2) *un objet abstrait* : LUPUS epist. 4, 1 p. 6, 19 (a. 836) : ut ... quidam super excessu gratissime quondam uxoris gratulandum monerent, quod, ut opinor, nihil ad consolationem -et. HRABAN. epist. 42 p. 487, 24 (a. 850) : magis hoc quod placeat et ad salutem -et animarum. AGIUS vita Hath. 12 p. 171, 3 : eam pro quibusdam que ad meritum ... eius augmentum -ere videbantur, admonendam putavit. HUGO S. VICT. didasc. VI 3 p. 114, 13 : ego tibi affirmare audeo nihil me unquam quod ad eruditionem -eret contempsisse.

C) *revenir à, relever de, échoir à* : IOH. SCOT. pred. 12, 2 p. 73, 15 et 17 : ad Dei opera -ere iuste damnandos predestinare ad penam, sicut ad eius opera -et gratia salvandos predestinare ad beatitudinem. GERH. AUG.

vita Udalr. I 21 p. 246, 30 : omnia negocia secularia ad eum -entia. GUILL. PICTAV. gesta I 13 p. 18 : qui dum iniuriis Normanniam lacerasset admodum intolerabilibus, contraibat ad quem Normannie propugnatio -bat, Guillelmus. Ivo epist. 8 t. I p. 30 (a. 1091) : cum ad ipsam [sc. ecclesiam romanam] principaliter et generalissime -eat tam metropolitanorum quam ceterorum episcoporum consecrationem confirmare vel infirmare. CONSUET. Ungiac. 3 p. 47 : ad subprepositum -et fratres in choro excitare, presente etiam preposito et cetera que ad sacristam -ent etiam cum necesse fuerit emendare. CARTUL. hosp. S. Ioh. Hier. 859, 31 p. 538 (a. 1188) : -et quippe ad eam vinum propinare, panem si poterit incidere. *construit avec le datif* : DIPL. Otton. II 64a p. 76, 34 (a. 973) : quoniam igitur utriusque loci tuitio vel defensio nobis -et, id ipsum concambium ... nostra item auctoritate roboramus. DIPL. Dan. I 3, 90 (a. 1180) : hec premissa eodem iure quo regie dignitati noscuntur -ere ... monachi ... exigant. CARTUL. Imol. I 325 p. 399 (a. 1181) : si aliquid mihi -et per falcidiam filii mei, ad totum relinquo fratri meo Ugolino.

D) *correspondre à (une date)* : GERH. AUG. vita Udalr. 4 p. 130, 106 : die parasceve ... omissis aliis cursibus, sicuti in cena Domini, nisi ad eundem diem -entibus. CARTUL. S. Vedast. p. 178 (XII s.) : si ipsa die totus census non venerit, in crastinum cum monacho et uno famulo equite ascendens castella et villas in quibus debetur census circuit miles accipiens victum qualis ad diem -uerit.

II) *dépendre de* : A) *relever de, dépendre de, être en possession de quelqu'un (avec ad et l'accus., moins fréquemment avec le dat.)* : 1) *en parlant de personnes* : CAPIT. episc. I p. 17, 6 (a. 801-802) : ut unusquisque sacerdos cunctos sibi -entes erudiat. HRABAN. epist. fragm. 8 p. 519, 5 (a. 826-42) : oportet eum [sc. presulem] considerare utrum ille, cui correptionem impendere vult, ad se -eat aut ad fratrem et coepiscopum eius.

2) *en parlant d'un territoire* : DIPL. Otton. III 227 p. 642, 23 (a. 996) : omnes principes et sapientes una voce dixerunt : nequaquam -et de illis locis ad prefatos homines de Grepeto. CHRON. Namn. p. 99 : qui cum eo pugnans defenderet melius et iustius regnum Francorum Ludovico -ere quam Othoni. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 298, 36 : cuncta que ad regem -ebant studiosissime devastabant.

3) *en parlant de terres ou de biens* : a) *avec ad et l'accus.* : CARTUL. S. Vinc. Ovet. 61 p. 123 (a. 1058) : foris ipsos terminos herentias nostras quam ad nos -et ut illas invenire potueritis, hominem hanc hereditatem vel erentias vobis vendimus. CARTUL. Irach. 38 p. 51 (a. 1066) : illas totas piezas que -ent ad me in villis cui nomen est Eginos. CARTUL. S. Vedast. p. 302 (XII s.) : in Noella ... habet Sanctus Vedastus VI manc. terre que ad librarium -et pro qua dat singulis annis Hugo Lon-

gnars VIII sol. CHRON. S. Petri Senon. p. 90 : possessionibus ... que ad archiepiscopos -ebant penitus carebat. b) *avec le dat.* : TRAD. Patav. 68 (a. 818) : hereditatem quod ei ad iustitiam -ebat tradidit ad sanctum Stephanum. CARTUL. Clun. 141 t. I p. 148 (a. 910-27) : in istis denominatis locis dono ... partem que -et mihi. CARTUL. Ultraiect. 114 p. 117 (a. 949) : omne predium, quod Hatto Aladramque fratres ipsis -ens habuerunt. CARTUL. capit. Pis. 18 p. 56 (a. 995) : qua mihi -ere videtur de ereditatem et successionem quondam Hermingarde qui fuit coniux mea. TRAD. Fris. 1667 (a. 1096) : clericus quidam ... partem allodii sui quod apud Swidmotekehrichun eidem -uit tradidit et delegavit. CARTUL. Camaler. 281 p. 137 (a. 1158) : reliqua omnia que habebat vel ei -ebant. CARTUL. Berard. 398 p. 568 (a. 1180) : quicquid michi -et in colto Baruncini, in tribus locis.

4) *en parlant de droits, redevances, amendes (avec ad et l'accus.)* : CARTUL. hosp. S. Ioh. Hier. 92 p. 83 (a. 1131) : dono eidem iam sepe dicto hospitali, ubicunque ego obiero, terciam partem de omni censu qui ad me -ebit. CARTUL. Remens. 82 p. 307 (a. 1143) : intra curtem ... abbas, serviens ecclesie vel monachus faciet mensuram suam secundum mensuram ville ad decimas suas suscipiendas ... et hec mensura non -et ad vicecomitem, sed pro redditibus abbatis suscipiendis liberum cursum per villam habebit. CARTUL. Clareval. 24 p. 50 (a. 1137-54) : omnem ad nos -entem consuetudinem. LIB. controv. S. Vinc. Cenom. 51 p. 116 (a. 1184-87) : hec ... dedit ... predictis monachis possidenda ... quieta ab omnibus serviciis, exceptis illis que ad dominos vel milites suos noscuntur -ere. ACTA Phil. Aug. II 512 t. II p. 47 (a. 1195) : monachi ad quos hi solidi -ent.

B) *dépendre de, faire partie d'une circonscription, d'une institution, d'un domaine* : 1) *en parlant de personnes* : a) *dépendant d'un (archi)diocèse* : VITA Rimb. 11 p. 90, 18 (a. 888-909) : Liudhardus ... Padarbrunnensis episcopus, -ens ad Mogontiam. ADAM BREM. 2, 17 p. 72, 7 : que gentes trans Albiam Hammaburgensi -entes sint dyocesi. b) *dépendant d'un domaine* : COD. Lauresh. 1861 (a. 803-04) : dono ... II servos et ... III vineas ad ipsam ecclesiam -entes. DIPL. Ludow. Germ. 11 (a. 833) : confirmavimus ad monasterium ... quandam ecclesiam cum mancipiis et territoriis sibi -entibus. ib. 20 (a. 837) : qualiter ... imperator ... monasterium cum abbate et monachis ibidem deo famulantibus cum hominibus vel rebus ibidem -entibus sub sermone tuitionis sue constituisset. DIPL. Caroli III 21 p. 35, 37 (a. 880) : cum mancipiis ibidem -entibus et omnibus adiacentiis suis vel pertinentiis ad eosdem casales -entes. DIPL. Henr. II 25 (a. 1002) : ut ... locus et abbas cum fratribus hominesque illic habitantes aut ibi -entes tali iure ac stabilitate deinceps perfruantur, quali utuntur cetera loca nostri iuris Uldensis Corbiensis et Augiensis.

2) *en parlant de territoires et de biens* : a) *appartenant à une zone géographique* : GERH. AUG. vita Udalr. 12 p. 192, 35 : Noricorum regionem a Danubio flumine usque ad Nigram Silvam, que -et ad montana ... occupavit. b) *relevant d'une circonscription administrative (comté, diocèse)* : TRAD. Fris. 671 p. 565, 17 (a. 845) : dedit ... episcopus ... hoc totum et integrum cum omni vestitura tali quod predictum est sicut ad ipsam sedem -ere dinoscitur. LIBELL. Baw. et Car. 10 p. 120, 8 : aliqui duces habitaverunt in illis partibus ad iam dictam sedem -entibus. TRAD. Ratisb. 113 (a. 883-87) : quicquid igitur Engildeo predictus comes habere visus est ad Stupinga ad comitium suum -entis, id est areis, terris cultis et incultis, ... contradidit. DIPL. Otton. I 79 (a. 946) : damus ... quicquid in Magedeburgaro marco -ens habuit ad sanctum Stephanum in Haluerestatensi ecclesia. *avec le dat.* : GREG. VII reg. I 7 p. 11, 23 (a. 1073) : non latere vos credimus regnum Hispanie ab antiquo proprii iuris sancti Petri fuisse et adhuc ... nulli mortalium sed soli apostolice sedi ex equo -ere. *avec l'abl. construit avec de* : DIPL. Caroli III 16 (a. 880) : insulam ... cum ... silvis mansis qui sunt in ipsa insula de predicto comitatu usque nunc -entibus. CARTUL. Clun. 78 t. I p. 87 (902) : abbatiam ... que nominatur Adamberta -entem de comitatu. *construit avec ex* : CARTUL. Burgund. 30 (a. 946) : qualiter Carolus ... reddit nobis ... capellam ... terramque erga illam sitam et -entem ex comitatu Vienensis. *construit avec in* : DIPL. Ludov. Balbi 6 p. 16, 34 (a. 878) : quicquid in Autissiodorensi comitatu in villa Ticisnao et Rivisiaco -ere videtur. *construit avec sub* : Doc. Pergam. 90 p. 159 (a. 1029) : prope ipsa civitate Bergamo, qui -ere videtur sub regimine et potestatem episcopatum sancte Bergomensis Ecclesie. c) *dépendant d'une église ou d'une abbaye* : *avec ad et l'accus.* : TRAD. Fris. 277 (a. 808) : homo ... quesivit territorium ..., quia eandem (sic) territorium -ebat ad domum sancte Marie. DIPL. Odon. 6 p. 32, 19 (a. 889) : concedimus in alio loco domum Sancti Mathei cum omnibus curticiis ad se -entibus. CARTUL. S. Michael. Mos. 92 p. 318 (a. 1106-50) : dedit et totam terram que dudum ad Domum Dei iuxta pontem sub Montione edificatam -ens fuit. ACTA pont. Franc. I 237, 47 (a. 1147) : mansum unum preterea -ens ad altare sancte Marie de Wasnau. ACTA pont. Rom. Gall. VII 58 p. 310 (a. 1147) : ipsum locum de prato et circumadiacentia que ad idem monasterium -ent. DIPL. Dan. I 3, 96 (a. 1180-83) : ecclesiam de Kiebu et omnia ad eam -entia ... pro ecclesia de Schippensleph commutari. *en part., pour des biens dépendant du luminare* : DIPL. Loth. II 25 p. 425 (a. 866) : ecclesia sancti Pantaleonis, que ad thesaurum et luminaria eiusdem matris ecclesie -ere dignoscitur. CARTUL. S. Iovin. p. 15 (c. 990) : farinario qui -et ad lumen Sancti Martini vel Sancti Iovini. CARTUL. S. Vedast. p. 302 (XII s.) : sunt

et duo hospites ad luminare ecclesie -entes. *avec ad et le dat.* : CARTUL. Lesat. 45 p. 35 (c. 1090) : rogo ... ut illi sint aiutores ... de ipsa honore que ad Sancto Martino per directum -et. *avec in et l'abl.* : MON. Arch. Neap. V 408 p. 37 (a. 1067) : supradicta ecclesia tua cum sua pertinentia et cum stabilibus et mobilibus quod ibidem -et in iam dicta ecclesia. *avec le dat.* : CARTUL. Ultraiect. I 473 p. 422, 29 (a. 1172) : advocatiam de prediis ecclesie S. Iohannis -entibus. d) *dépendant d'un domaine* : DIPL. Caroli III 1 (a. 876) : in villa que dicitur Balba hobas ... cum cunctis rebus ad easdem -entibus. DIPL. Ludov. Balbi 8 p. 21, 25 (a. 878) : cum omnibus adiacentiis... legaliter ad eandem villam -entibus. TRAD. Brixin. 2 p. 1 (c. 935-55) : Irminlind tradidit proprietatem, quam habuit in loco nuncupato Perge in Huosi, edificitiis campis pratis pascuis silvis ... et cum omnibus illuc -entibus. Cod. Frid. 11 p. 176 (a. 958-91) : tradidit unum locum ... casam cum curte et ligna et prata et omnia ad eundem locum iuste -entia. CARTUL. Rhen. inf. 112 p. 68 (a. 970) : omnia que predictis videntur -ere curtibus cum ecclesiis, edificiis, mancipiis. CARTUL. Burgund. 49 p. 177, 35 (a. 983) : accepimus a predicto Ricardo villam unam ... de suo conquisto cum suis omnibus pertinentiis et -endis. ACTA duc. Norm. 4 p. 73 (a. 990) : Amundi villam et quicquid ibi -ere videtur. DIPL. Rodulf. III Burg. 103 p. 261, 15 (a. 1011) : terram ... cum omnibus inibi habentibus et -entibus videlicet edificatis et edificandis edificiis, sediminibus, campis, pratis. ACTA Guill. Norm. Cadom. 24 p. 134 (a. 1096-98) : dedit manerium quoddam ... cum omnibus eidem manerio -entibus. LIB. Domesd. I 1b : ad hanc terram -ent XXV acre terre in Corneli hundredo. CARTUL. Sord. 80 p. 66 (a. 1120) : concessit villam de S. et omnia ad eam -entia. CARTUL. capit. Agath. 257 p. 231 (a. 1152-53) : ad mansum istum -ent duas quartariatas de vineis in terminio de Mezoa. *et passim. construit avec ab* : FORM. Patav. 4 (IX s.) : inter campos et silvas et pratas, aquis aquarumve decursibus, vel quicquid ab eisdem suprascriptis locis -et. *construit avec de* : DIPL. Karlom. II 21 p. 315, 30 (a. 879) : conferimus ... partem terre de gualdo nostro, quod Sasinate dicitur et -et de curte regie Salluciola.

3) *en parlant de droits et de redevances* : CARTUL. Ultraiect. I 288 p. 266, 38 (a. 1118) : ecclesiam ... cum omnibus suis appendiciis et censu ad cameram episcopalem -ente ... concessi. CARTUL. Halenval. 14 p. 18 (a. 1179) : concessit Radulfus Sotus de Calniaco ... ad quem -et census eiusdem terre, videlicet duo solidi catalaunensium. ACTA com. Flandr. 1 p. 15, 24 (a. 1191) : teloneum ad schabinatum -et.

4) *avec un vocable précisant la nature du rapport (ditio, dominium, ius, possessio, potestas)* : EIGIL. Sturm. 12 p. 143, 6 : locum ... qui ad vestram -et dicionem. DIPL. Ludow. Germ. 2 (a. 830) : quedam

res in ipsa marcha ad ius regium -entes. DIPL. Ludow. II 52 p. 169 (a. 870) : cum omni integritate rerum mobilium vel familiarum utriusque sexus, prout hactenus ad nostrum dominium -uisse noscuntur. CARTUL. Augustod. 1, 25 p. 41 (a. 877) : cum eam ad ius ecclesie Augustidunensis -uisse legitime cognovisset. DIPL. Rodulf. Franc. reg. 4 p. 24, 28 (a. 924) : universa que ibidem ad dominationem et potestatem comitis hactenus -uisse visa sunt, forum scilicet, theloneum, monetam et omnem districtum. CARTUL. S. Michael. Mos. 35 p. 143 (a. 1053) : simul cum uno servo ac quatuor feminis atque sua prole, ad istam sine dubio -entibus possessionem. HUGO FLAV. chron. II p. 476 : de terris in circuitu castri ad ius ecclesie Flaviniacensis -entibus. IOH. SARISB. epist. 93 p. 143 : de pertinenciis ecclesie de Celcra, que ad ius vestrum -et ante dominum archiepiscopum litigabitur. ACTA Phil. Aug. II 8 p. 12 (a. 1180) : cum ad iura feodi nostri eadem [*domus*] -eret. *construit avec* in : TRAD. Ratisb. 827 (c. 1147) : cum omnibus utensilibus in ius prefate proprietatis -entibus.

III) *être lié à* : RUP. TUTT. Spir. III 12 p. 64 : o ... laudabilis artifex hic Sapientie Spiritus, qui nobis ut absque ulla contradictione « nova » essemus « creatura » atque idcirco non -eremus ad prevaricationem veterem Adam, adinvenit alterum principium. *spéc. par un rapport de parenté* : CARTUL. Andegav. t. III 58 p. 50 (a. 1110-11) : quidam -entium ad mortuum per cognationem et affinitatem malebant ut monachi haberent et afferrent eum. CARTUL. Pontiniac. 417 p. 393 (a. 1195-96) : omnes qui ad eum linea consanguinitatis -erent.

part. prés. pertinens, -tis DuC A) empl. comme adj. : dépendant : DIPL. Caroli III app. 1 p. 331, 16 (IX s. ex.) : episcopum ... omnesque ipsius homines tam ingenuos quamque et -tes. ANNAL. Quedl. a. 1012 p. 81, 11 : ut ... exustis ... plurimorum edificiis cum -tibus bonis, pauci vix veluti nudi evaderent.

B) *empl. comme subst. : 1) pertinens, -tis m. dépendant* : DIPL. Henr. II 73 p. 93, 8 (a. 1004) : ut nullus ... aliquam publicam functione (*sic*) ... ab supra dictorum locorum habitatoribus vel -tibus exigere ... presumat. Doc. Pergam. 90 p. 159 (a. 1029) : Mafeo favro filius quondam Iohanni similiter favro de civitate Bergamo famulo et -te Sancti Alexandri. CARTUL. S. Cruc. Aurel. 5 p. 11 (a. 1145-53) : accipio in mea custodia apud Mores omnes res eorum qui sunt proprii homines et -tes abbatis sancti Launomari.

2) *pertinentia, -ium n. plur. dépendances* : CAPIT. reg. Franc. 20, 28 t. II p. 64, 22 (a. 832) : comitatus -a, que comites non habent, necnon et res ecclesiis Dei pertinentes. CARTUL. Clareval. Fiastra 7 p. 22 (a. 1060) : de ipso castello qui dicitur Collaltu, cum introitu esoitu suo et cum omne artificium et cum omnia -a.

locutiones : -ere alicui (rei) : IC. IIA1. IIA2. IIA3b. IIB1. IIB2b. IIB2c. -ere ab aliqua re : IIB2d. -ere ad

alicui rei : IIB2c. -ere ad aliquem, ad aliquam rem : IA. IB. IC. ID. IIA1. IIA2. IIA3a. IIA4. IIB1. IIB2. IIB3. IIB4. III. -ere de aliqua re : IIB2b. IIB2d. -ere ex aliqua re : IIB2b. -ere in aliqua re : IIB2b. IIB2c. -ere in aliquam rem : IIB4. -ere sub aliqua re : IIB2b.

pertinentia, -e f. v. pertinentia.

1. **pertingo** 3. *formes parf.* pertinxit : GUILL. S. THEOD. medit. V 11. pertinxerit (*v. lect.* pertigerit) : ADAM BREM. I 8 p. 9, 23 (*v. lect.*). *dépon.* : DHUODA lib. man. VI 4, 12 p. 292; ib. II 4, 9 p. 132. I) (*intrans.*) *toucher, atteindre* : A) *en général* : ADAM BREM. I 60 p. 58, 10 : quo ... nemo ... ausus est -ere. ODO MORIM. analet. num. prol. V 6 p. 8 : sacramentum ... continetur a significatione ut species eius, et significatio -it extra sacramentum acsi genus illius.

B) *avec ad et l'accus. : 1) de lieu* : ANON. geom. I 3, 21 p. 332 : si fluvius habeatur vel aliud obstaculum ... et non possis -ere ad montis radicem. THIETM. 3, 21 p. 126, 2 : provisor navis ... perdius ac pernox ad conductum -ere locum properavit. VITA Martin. metr. II 17, 18 p. 26 : accidit ut quidam ... / ... ad sancti -eret ostia Clari. DAN. MORL. philos. 140 p. 236 : in pelvim aquam mittat, ad quam motam si radii solis -ant, fit irradiata quedam. VITA Gaufrid. Castal. XI p. 38 : ecce portus imminet quem optabam, ad quem ut -ere possim, procellarum pericula vilipendi. *en contexte fig.* : RICHARD. S. VICT. except. X 4(8), 17 p. 446 : per paupertatem spiritus -itur ad regnum celorum.

2) *de personne* : DAN. MORL. philos. 136 p. 235 : lumen celi non -it ad nos, sed lumen stellarum.

3) *d'une partie du corps* : a) *au propre* : PETR. DAMIAN. Romuald. p. 88, 17 : si talia verba ad Romualdi aures qualibet occasione -erent. PONTIF. Rom. 30A 44 p. 222 : proiectis sindonibus super scapulam sinistram, ita ut -ant ad scapulam dexteram. b) *au fig.* : THANGM. Bernw. 6 p. 760, 29 : nec aliquid artis erat, quod non attemptaret, etiam si ad unguem -ere non valebat. BERNARD. epist. 7, 13 p. 41, 15 : inquisitio culparum -it ad abdita cordis.

4) *d'une autre réalité* : a) *d'un nombre* : DHUODA lib. man. VI 4, 12 p. 292 : semper ad plures unum adiunge, et sic demum ad equalem et sumum (*sic*) sine mora -i valebis. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 298, 13 : totius militie sue, que vix ad quinque milium pugnatorum -ebat numerum. b) *d'une chose abstraite* : TRAD. Fris. 605 (a. 833) : conciliavi cum eo [*sc. episcopo*], quid ad profectum anime mee -ere potuisset. DHUODA lib. man. II 4, 9 p. 132 : quatenus, ea agendo que tibi placita sunt, merear, te auxiliante, ad vesperum -i. RIMB. Ansc. 3 p. 24 : quod ... ad martyrii palmaim posset -ere. DIPL. Arnulf. 158 (a. 897) : id procul dubio ad augmentum mundane ac perpetue salutis nobis -ere confidimus. GODESC. SAX. div. II p. 308, 15 : certe novi veraciter quia non -itur ad speciem beate contemplatio-

nis nisi vivatur ex fide inviolate veritatis. CHRON.-CARTUL. S. Theofr. Calm. 224 p. 83 (a. 1025-26) : Aspasius, cupiens ad misericordiam Dei -ere. HILAR. AUREL. epist. 10, 1 p. 1097 : per Marthe sollicitudinem ad Marie -ere quietem. REIMBALD. LEOD. vita canon. 12, 44 p. 29 : ecce quibus ... gradibus ad veritatis speculationem -imus. ADAM PERSEN. epist. II 15 p. 66 (c. 1190 ?) : tu Mater Dei ... qua de profundo emergitur vitiorum, et -itur ad delicias angelorum. IOACH. FLOR. evang. III p. 319, 23 : ut ... mereantur ... ad contemplationem -ere. VITA Steph. Obaz. III 34, 41 p. 244 : ut ... ad eterna polorum gaudia ipso duce ac previo -ere valeamus.

C) *avec* usque ad (ad ... usque) *et l'accus.* : 1) *de lieu* : a) *au propre* : RADULF. GLAB. hist. V, I 9 p. 121 : columna lucis ignea a culmine monasterii ad celum usque -ens. HONOR. AUG. imag. mundi II 28 p. 99 : dum ... lux solis est sub terra, corpus terre umbram superius parit, que usque ad lunam -it. MIRAC. Egid. 24 p. 416, 1 : scalam vidit erectam, usque ad summum turrem -entem. *spéc., dans des délimitations de territoire* : DIPL. Otton. I 241a p. 342, 19 (a. 962) : illa vada ... habentia priorem terminum a loco qui nuncupatur Popula Pagana et -ens usque ad locum qui dicitur Caput Asi. CARTUL. Pontiniac. 103 p. 173 (a. 1167) : que terra ... -it usque ad vineam Bernardi. CARTUL. Salvan. 456 p. 355 (a. 1169) : donamus ... clausum, quod ... -it usque ad viam. ACTA pont. Rom. Gall. III 97 p. 156 (a. 1179) : cum arenariis salinarum usque ad ipsum mare -entium. b) *au fig.* : THEOD. TREV. transl. Celsi 18 : laudisona voce tanti collegii ad celum usque -ente. BERNARD. epist. 141, 2 p. 339, 6 (a. 1137 ?) : edificavit sancte paupertatis turrim, ad celos usque -entem. ACARD. S. VICT. serm. X 2 p. 110 : hec vinea ... in sublime est erecta usque ad celum -ens.

2) *de personne* : BERNARD. epist. 42, 10 p. 108, 15 (a. 1127) : -it pons iste usque ad Deum, ea fiducia, qua non suam, sed illius gloriam querit. GUILL. S. THEOD. medit. V 11 : oratio tua usque ad me -xit ut nunquam deficeret a te fides mea.

3) *d'une partie du corps* : CORP. consuet. monast. I p. 171 (IX s. in.) : nisi quod manice in hoc usque ad manus -entes habentur. ANON. geom. I 3, 24 p. 333 : si quis scire latitudinem ... cuiuslibet rei, accipe lignum quod -at usque ad oculos tuos. IOH. COLLEMED. Ioh. Tarvan. VI 26 p. 729 : aqua ei vix usque ad genua -ente. BURCH. BELV. barb. III 52 p. 220, 1484 : barba Arsenii ... usque ad ventrem eius -ere dicta est. VITA Norb. II 23 : -ant ei ... in ipso itinere nives usque ad genua. INNOC. III reg. 46 p. 72, 35 (a. 1198) : que [sc. *camisie*] ... usque ad talos -ant.

4) *d'une autre réalité* : a) *d'un nombre* : THEOB. LINGON. tract. num. I p. 78, 7 : diminutus est numerus ille, cuius partes denominative simul aggregate ad eum

usque non -unt. b) *d'un écrit* : HRABAN. epist. 28 p. 443, 10 (a. 840-42) : sed tantum primos sex libros, qui -unt pene usque ad medietatem voluminis prophetici. c) *d'une date* : AGIUS comput. 23 : illa [sc. *ebdomada*] a se incipiens -it adusque Iohannis / sanctum natale solstitio celebre. d) *d'une chose abstraite* : AELR. orat. p. 190 : ecce vulnera anime mee, Domine. Omnia videt oculus tuus vivus et efficax, et -ens usque ad divisionem anime et spiritus (cf. Hebr. 4, 12).

D) *avec* usque, usque in (in ... usque), usque per *et l'accus. de lieu* : REG. Alsat. 442 p. 274 (a. 817) : que marcha ... -it in descensum usque per medium ville, que P. vocatur. DIPL. Conr. II 95 (a. 1027) : cum terminis cernentibus : a Fixaro usque in fossatum Mantuanum, aliud latus Agrecia -entes usque fine Finale. CARTUL. Hersf. 115 p. 204, 33 (a. 1096) : predii terminatio incipit in monte Virbeche et -it usque in Nabbah, deinde usque Hiubendal. ORD. VII. hist. XII 41 t. VI p. 358 : cuius [sc. *patru*] potestas seu divitie potentieque fama passim ab Occidente usque in Orientem -ebant.

E) *avec iuxta et l'accus. de lieu* : CARTUL. Glannafol. 57 p. 396 (c. 1140) : unum arpennum terre extra portam ville et plateam iusta eandem ecclesiam -entem ... benigne concesserunt.

II) (*trans.*) *toucher, atteindre* : BENED. ANIAN. munim. fid. 13 p. 44, 12 : cui etatis eternitas etsi contemplando adtingitur, sempiternitatis immensitas non -itur, quoniam ultra eternitatis regnum extenditur. HONOR. AUG. imag. mundi II 16 p. 95 : [sc. *secundus circulus*] ab occasu Indie per Medos vadit et Persas, Arabiam ... et septentrionalia Africe -it.

III) *mis pour* pertinere : *appartenir, échoir à* : A) *avec le dat.* : TRAD. Fris. 1329 (a. 994-1005) : excepta parte tertia que -eret (v. *lect.* perveniret) presbitero altari eidem deservienti.

B) *avec ad et l'accus.* : CARTUL. Saviniac. 285 t. I p. 184 (c. 970) : post suum ... exitum ... ad eandem ecclesiam -at. DIPL. Otton. II 85 (a. 974) : quatenus in predicto mercato moneta theloneoque et cervise materia ad aliquem nichil -at potestativa manu aliquid agere nisi episcopo. DPL. Henr. II 351 (a. 1016) : predium quoddam ... tradimus ... ea ratione ut ad eandem ecclesiam amodo tocus servitutis debito proprietario iure, quicquid habemus, -at.

IV) *mis pour* contingere (?) : *arriver (?)* : CARTUL. Sangall. I 205 (a. 811) : cedo ad ipsum monasterium ... quod mihi adhuc legibus -it ad habere, id est tam terris... v. *etiam pertango*.

locutiones : -ere alicui rei : IIIA. -ere ad aliquem, ad aliquam rem : IB. IIIB. -ere iuxta aliquem locum : IE. -ere usque ad, ad ... usque : IC. -ere usque, usque in, in ... usque : ID. -ere usque per : ID.

2. **pertingo sive pertinguo** 3. *tremper totalement* : WRDIST. Winwal. I 14 p. 193 : puella ... ad eosdem

[sc. parentes] ... cruore -cta deformis cum planctu regreditur.

pertinimentum, -i n. v. *pertinementum*.

[**pertisicus**, -i m. falso pro phtisicus : ADELARD. BATH. cur. acc. p. 4 : aucipiter pro eius [sc. rostri] magnitudine -us fit.]

pertitio, -nis f. [partio] *division* : PETR. VENER. epist. 144 p. 354, 3 : hanc quippe sententiarum -nem (v. lect. petitionem), in litteris illis distinctam agnovi. v. *partitio*.

pertitulo 1. [per et titulo] *nommer, désigner (sous une forme écrite)* : COMM. Gerb. reg. 1, 3 p. 248, 9 : secundus terminus appellatur decenus, tertius quoque centenus, D et C litteris -ati, non solum propter numeros ibi affixos, verum etiam propter variam predictorum characterum significationem. ib. 1, 3 p. 248, 24 : nam post hos qui sequuntur alii tres termini, scilicet mille, decem millia, C millia, ut secundum locum obtinere probentur, secundo binarii caractere -antur. CARTUL. Rhen. Inf. I 234 p. 151 (a. 1083; spur. XII s.) : Amelricus serviens ... hec que supra -avimus eo pacto mihi redonabat, ut... ib. : mancipia superius -ata. *spéc., orner de tituli, d'inscriptions* : ROD. XIMEN. hist. 3, 12, 1 : rex ... civitatem Toleti miro et exquisito opere renovavit, quam et opere sculptorio versificando -ans, hoc in portarum epigramatibus stilo ferreo in nitido lucidoque marmore fecit scribi...

pertochium, -i n. falso pro ptochium, *asile, hospice* : CARTUL. hosp. Trencat. 260 p. 275 (a. 1114-50) : damus ... Domino Deo ac proprie Iherosolimita exenodochio pauperibus ibidem pro Deo sub paupertate degentibus ... atque -o supradicti exenodochii quod apud S. Egidium habetur].

pertolero 1. *supporter jusqu'au bout* : EULOG. hymn. 113, 53 : per alia virgo -ans penarum genera.

pertongar falso pro ptongar : VITA Gerard. Bron. p. 274 : plumbeo bullatum sigillo privilegium, quod et -r (ptongar *noviss. ed.* 15 p. 672, 22) appellant.]

pertono 1. I) (*intrans.*) *résonner fortement* : A) *le sujet est l'élément sonore* : 1) *au propre* : GUIBERT. Nov. pign. sanct. 1, 281 : rogitant quenam esset, que et cuius esset magna clamoris eruptione -uit. REIN. LEOD. Wolb. 15 col. 206^C : iam in sese acies concurrebant, dum novo repente monstro -uit vox terrifica. *en parlant de cloches* : RUP. TUIT. div. off. 1 p. 14, 294 : signa predicta quantitate et sono differentia quoties aliqua donationis evangelice festiva commemoratio fit tumultuosius tinnunt et -ant crebrius et productius reboant ut dormientes in nocte ... ad laudem dei quasi violenter excitent. *de paroles* : VITA Gerard. Bron. p. 658, 47 : nunquid non -at sermo evangelicus : « nisi quis renuntiat omnibus que possidet non potest meus esse discipulus ». METELL. Ieros. VI 273 : -at ingenti clamore ferox venienti : / « tunc pulex mordere, cibum me quiris habere? ».

2) *au fig.* : *avec le datif* : BERNARD. epist. 221, 1

p. 84, 12 : a quo enim nisi a diabolo procedere hoc consilium dixerim, per quod fit ut incendiis incendia, homicidiis homicidia addantur, clamor denuo pauperum, et gemitus compeditorum, et sanguis interfectorum aurbus -ent patris orphanorum et iudicis viduarum? *avec in et l'abl.* : ANNAL. Laub. II p. 232, 38 : apud Autisiodorensem pagum in loco qui dicitur Fontanith grave prelium commissum est inter eos, quod in toto orbe terrarum -uit. *avec adv. de lieu* : BERNARD. epist. 235, 2 p. 109, 12 (a. 1143) : heu, notus est orbi triumphus diaboli! Ubique -at plausus incircumcisorum et planctus bonorum, pro eo quod videatur sapientiam vicisse malitia.

B) *le sujet est un lieu* : EUGEN. VULG. syll. 31, 42 : it fragor astris, / -at aula, / gaudia feste / vaste resultant. FRITHEG. Wilfr. 343 : -uitque tubis aedes pretiosa beatis.

C) *le sujet est une personne* : ODILO CLUN. serm. 12 col. 1024^A : per os Virginis audiebat verba Domini -antis. PROSAR. Lemov. 156, 3 : in qua sine / meta dulcimode -ant / angelorum / archangelorum examina.

D) *le sujet est un élément naturel* : REIN. LEOD. fulm. p. 613, 5 : ab aquilonari parte coruscus hic et turbo -uerant.

II) (*trans.*) *faire résonner fortement* : A) *des paroles* : RUP. TUIT. Amos. 2 col. 300^C : mira et iusta verba Domini et Spiritus sancti auctoritas, quomodo de ore pastoris non minus quam de ore imperatoris -at. PETR. VENER. carm. col. 1015^D : vox archangelica superne resonans, / et cum clamoribus diris fragoribus horrendum -ans.